cripta potentia regis sive imperatoris, cui sub certis legibus sunt astricti.

Est etiam alia differentia, quia rectores sæpius exponuntur examini, si bene judicaverunt aut rexerunt secundum leges eisdem traditas, et ex contrario subjiciuntur poenis: unde ipse Samuel, sicut in I. *Reg.* scribitur, quia populum Israeliticum judicaverat praedicto modo, tali se sententiæ exponit, assumpto in regem Saule: «Ecce, inquit praesto sum, loquimini de me coram Domino et Christo ejus, scilicet Saule, utrum bovem cujusquam tulerim, si quempiam calumniatus sum, si oppressi aliquem, si de manu alicujus munus accipi.» Sic etiam de consulibus Romanis tradunt historiae. Propter quam causam accusatus Scipio Africanus ab impiis aemulis quod pe-

quien, si he oprimido ó recibido dádiva de alguna persona.» Los Cónsules en Roma estaban tambien sometidos á este juicio, segun leemos en la historia. Escipion Africano fué acusado por sus émulos y envidiosos de haberse dejado corromper por dinero y abandonado la ciudad. Estas rivalidades y falsas acusaciones fueron despues causa de las guerras civiles que se suscitaron; lo cual no sucede en el gobierno monárquico ni en el imperial, sino cuando los pueblos se rebelan contra los reyes que han violado las leyes del Estado, como sucede frecuentemente en España, en Hungria y en Oriente donde se conspira contra la vida del soberano, como en Epigto, contra el Sultan, y en Asia y Persia contra los príncipes tártaros. Cuando los príncipes se convierten en tiranos los pueblos no consideran á sus hijos como dignos de sucederlos y reinar, y eligen despues de la muerte del tirano, al que creen mas digno y mas capaz como se

cunia corruptus fuisset, urbem reliquit. Ex talibus falsis aemulationibus in processu temporis exorta sunt bella civilia; quod in regibus vel imperatoribus locum non habet, nisi quod regiones interdum eis rebellant, si jura regni transcendant, sicut in partibus Hispaniae et Ungariae frequentius accidit, et inde etiam in Oriente saepius machinantur mortem dominis, ut apud Aegyptum de soldano contingit, et in Perside et Assyria de principibus Tartarorum. Ex qua causa quia principes saepe officiuntur tyranni quaedam regiones indignum judicant, ut etiam Philosophus narrat in sua *Polit.* quod reges in ipsorum provinciis perpetuentur in filiis, hoc est quod filii regum succedant in regno, sed ipso mortuo eligit populus quem magis ornatum moribus comprehendunt, sicut fiebat de imperatoribus, ut supra patuit in III. lib., et in Aegypto

verificó en tiempo de los emperadores y se verifica hoy mismo en Egipto, buscando jóvenes bien conformados en diversas regiones, principalmente del Norte, porque allí son de buena estatura y muy aptos para las fatigas y ejercicios militares. Estos jóvenes son alimentados y educados á espensas del tesoro público, en las escuelas y establecimientos del Estado, y asisten y auxilian al Sultan en el despacho de los negocios civiles y militares, llegando á ser sucesor del trono el que es considerado mas capaz. Apesar de esto, las revueltas, la opresion y las ambiciones impiden la continuacion de esta práctica ó costumbre. Además de esta diferencia hay otras sobre el modo y duracion del poder y otras circunstancias de que habla el Filósofo en el libro IV de su Política; pero basta para nuestro propósito lo dicho en este lugar y en los libros segundo y tercero.

adhuc observatur modernis temporibus. Quaeruntur enim pueri elegantes in diversis regionibus et praecipue in partibus Aquilonis, quia sunt staturae procerae et ad militarem disciplinam idonei. Hi de aerario publico nutriuntur, exercitantur in gymnasiis et disciplinis scholasticis, in civilibus actibus et rebus bellicis assistunt soldano in ministerio sicut traditur, et post mortem ejus, qui probati inveniuntur, ad principatum assumuntur. Interdum tamen impeditur ex violentia sive ex tyrannide aut fastu ambitionis. Sunt et aliae differentiae circa regimen, quantum ad tempus regiminis et alias circumstantias, de quibus Philosophus mentionem facit in IV. *Polit.*, sed ista sufficiant et quae dicta sunt supra, in II. et III. libro.

CAPITULO II.

Necesidad de fundar ciudades para que el hombre viva en comunidad conforme á la necesidad social de su vida, que es en lo que principalmente consiste el régimen político.

Si el gobierno político es el que mas ordinariamente conviene á las ciudades; el monárquico, por el contrario, es el que mas conviene á las provincias. De esta verdad podriamos citar muchos ejemplos, exceptuando á Roma, que gobernaba á todo el universo por medio de Cónsules, Tribunos y Senadores, segun se lee en el libro I de los Macabeos, y exceptuando tambien á otras ciudades de Italia, que aunque capitales de provincia, conservaban sin embargo el gobierno político. Hablemos en este lugar de la institucion de las ciuda-

CAPUT II.

Hic ostendit necessitatem constituendi civitatem, propter communitatem necessariam humanae vitae, circa quam praecipue consistit principatus politicus.

Et quia regimen politicum maxime consistit in civitatibus, ut ex supradictis apparet, provinciae enim magis ad regale pertinere videntur, ut in pluribus reperitur, excepta Roma, quae per consules et tribunos ac senatores gubernabat orbem, ut in dicto libro *Machab.* est manifestum, et quibusdam aliis Italiae civitatibus, quae licet dominantur provinciis, reguntur tamen politice, ideo de ipsius constitutione nunc est agendum. Et primo quidem ostendenda est ejus constituendae necessitas,